ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గుజరాత్ లోని వదోదర లో సైనిక యుద్ధ విమానాల తయారీ వ్యవస్థను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు స్పెయిన్ ప్రధానమంత్రి పెడ్రో sanchezతో కలిసి ప్రారంభిస్తారు. కచ్ ప్రాంతంలో వంద కిలోమీటర్ల Bhuj-Naliya రైలు మార్గాన్ని జాతికి అంకితం చేస్తారు.
- 2. రైళ్ళ ద్వారా పిల్లల అక్రమ రవాణాను అరికట్టేందుకు భారతీయ రైల్వే శాఖ ఒక ప్రణాళికను ప్రకటించింది.
- 3. దేశవ్యాప్తంగా ఈ రోజు నుంచి vigilance వారోత్సవాలు పాటిస్తారు.
- 4. ఇజ్రాయెల్ తనపై జరిపిన క్షిపణి దాడులకు బదులిచ్చే విషయం యోచిస్తున్నా నని ఇరాన్ ప్రకటించడంతో పశ్చిమాసియాలో ఘర్షణ మరింత తీవ్రమయ్యే ప్రమాదం కనిపిస్తోంది.

PM-GUJARAT:

గుజరాత్ లోని వదోదర లో సైనిక యుద్ధ విమానాల తయారీ వ్యవస్థను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు స్పెయిన్ ప్రధానమంత్రి పెడ్డో సొంచెజ్ తో కలిసి ప్రారంభిస్తారు. కచ్ ప్రాంతంలో వంద కిలోమీటర్ల భుజ్-నిలయ రైలు మార్గాన్ని జాతికి అంకితం చేస్తారు. సి 295 సైనిక యుద్ధ విమాన తయారీ కోసం టాటా ఎయిర్ క్రాఫ్ట్ సముదాయాన్ని వారిద్దరు ప్రారంభిస్తారు భారతదేశంలో సైనిక విమానాలకు సంబంధించి తుది దశ అసెంబ్లీ లైన్ కోసం తొలిసారిగా ప్రైవేట్ రంగంలో ఈ కర్మాగారాన్ని ఏర్పాటు చేస్తారు. టాటా సంస్థతో పాటు భారత్ ఎలక్ట్రానిక్స్ లిమిటిడ్ భారత్ డైనమిక్స్ లిమిటిడ్ మొదలైన రక్షణ రంగ పరిశ్రమలు ప్రైవేట్ సూక్ము చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమల మధ్య సమన్వయంతో ఈ తయారీ చేపడతారు వడోదర చేరుకున్న ఎంటసే ఇద్దరు నాయకులు ఒక రోడ్డు షో నిర్వహిస్తారని అనంతరం ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు. మేక్ ఇన్ ఇండియా విధానం కింద మనదేశంలో సైనిక విమానాల తయారీ కోసం తొలిసారిగా ప్రైవేట్ రంగంలో ఏరోస్పేస్ ప్రాజెక్టు చేపడుతున్నారని టాటా సముదాయం భారత స్పెయిన్ దేశాల మధ్య పెరుగుతున్న వ్యూహాత్మక రక్షణ సంబంధాలను మరింతగా పెంపొందిస్తుందని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు 2022 అక్టోబర్లో ప్రధానమంత్రి వడోదర తుది అసెంబ్లీ లైన్ కు శంకుస్థాపన చేశారు మొత్తం 56 సి 295 సైనిక విమానాల్లో 40 సైనిక విమానాలను వడోదరలో టాటా సంస్థ తయారు చేయనుండగా 16 విమానాలను స్పెయిన్ కి చెందిన భారీ విమానయాన సంస్థ ఎయిర్ బస్ సేరుగా డెలీవర్ చేస్తుంది. అత్యంత ఉపయోగకరమైన సైనిక రవాణా విమానం అయినా సి 295 విమానంలో దేశీయంగా నిర్మించిన ఎలక్టానిక్

యుద్ధ వ్యవస్థలను భారత పైమానిక దళం ఉపయోగ నిమిత్తం ఏర్పాటు చేస్తారు 71 మంది సైనికులు లేదా 50 మంది పారా ట్రూపర్లను ఈ విమానాల్లో రవాణా చేయవచ్చు 2026 సెప్టెంబర్ నాటికి తొలి మేడ్ ఇన్ ఇండియా విమానం సిద్ధమవుతుందని భావిస్తున్నారు. ఈ కార్యక్రమం అనంతరం ఇద్దరు నాయకులు వడోదరలోని ప్రస్తుత లక్ష్మీ విలాస్ రాజప్రసాదంలో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు.

----NSD

PM-RAIL PROJECT GUJARAT:

గుజరాత్ లోని కచ్ ప్రాంతంలో భుజ్ నలియా రైలు మార్గం గేజ్ మార్పిడి ప్రాజెక్టును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు అమరేలి నుంచి వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా జాతికి అంకితం చేస్తారు 101 కిలోమీటర్ల ఈ రైలు మార్గం ప్రాజెక్టును 1100 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మించారు ఈ ట్రైన్ మార్గం వల్ల మరింత చౌక ధరలో రవాణా సౌకర్యం లభిస్తుందని కచ్ ప్రాంతంలో ఆర్థిక కార్యకలాపాలు పెరుగుతాయని పశ్చిమ రైల్వే ముఖ్య పౌర సంబంధాల అధికారి వినీత్ అభిషేక్ ఆకాశవాణి కి తెలిపారు. ప్రాజెక్టులో భాగంగా 24 ప్రధాన వంతెనలు 20054 మైనర్ వంతెనలు మూడు రోడ్డు ఓవర్ బ్రిడ్డిలు 30 రోడ్డు అండర్ బ్రిడ్డిలు నిర్మిస్తారు ఈ ప్రాజెక్టు వల్ల ఆ మొత్తం రైలు మార్గంలో గేజ్ మార్పిడి జరిగిపోతుందని రణ్ ఆఫ్ కచ్ ప్రాంతంలో పర్యాటకం ఉపాధి పెరుగుతాయని కూడా చెప్పారు.

----NSD

JAISHANKAR:

ఉగ్రవాద వ్యతిరేక పోరాటానికి ముంటై ఒక చిహ్నంగా ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఆవిర్భవించిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జయశంకర్ అన్నారు నిన్న ముంటైలో విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన ఉగ్రవాదం పై భారత్ కఠిన పైఖరించవలసిన అవసరం ఉందని గతంలో పొరపాట్లను పునరావృతం చేయకూడదని చెప్పారు ఉగ్రవాదం పై జీరో టోలరెన్స్ గురించి మాట్లాడినప్పుడు ప్రతి ఉగ్రవాద చర్యకు బదులిస్తామని స్పష్టం అవుతుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి చెప్పారు భారత చైనా దేశాల మధ్య లడాఖ్ లో వాస్తవాధీన నియంత్రణ రేఖ పెంబడి సంయుక్త గస్తీ ప్రారంభమవుతుందని మంత్రి సందర్భంగా తెలియజేశారు 2020 ఏప్రిల్ 27 మధ్య సరిహద్దు వద్ద ఉద్రిక్తత సెలకొనే ముందు ఉన్న ఒప్పందాల ప్రకారం ఈ గస్తీ జరుగుతుంది.

----DESK

SOP CHILDREN:

రైళ్ల ద్వారా పిల్లల అక్రమ రవాణాను అరికట్టేందుకు భారతీయ రైల్వే శాఖ ఒక ప్రణాళికను ప్రకటించింది మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖతో కలిసి సమస్యత్మకమైన పరిస్థితుల్లో ఉండే పిల్లలను కాపాడేందుకు సవరించిన ప్రణాళికను రైల్వే శాఖ ప్రకటించింది ఈ స్టాండర్డ్ ఆపరేటింగ్ ప్రొసీజర్ వల్ల రైల్వేల పరిధిలోకి వచ్చే పిల్లలను రక్షించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటామని పిల్లల దోపిడీ అక్రమ రవాణాను నివరించి కుటుంబాల నుంచి పేరుపడ్డ పిల్లలను పూర్తిగా కాపాడేందుకు అవసరమైన భద్రత వ్యవస్ధను అమలు చేస్తామని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది దేశవ్యాప్తంగా రిస్క్ లో ఉన్న పిల్లలను కాపాడేందుకు 262 స్టేషన్లలో యాంటీ హ్యూమన్ ట్రాఫికింగ్ విభాగాలు ఏర్పాటు చేయనున్నారు మేరీ సహేలీ అనే కార్యక్రమం కింద రైల్వేలు ఇప్పటికే రైళ్లలో ఒంటరిగా ప్రయాణించే మహిళలను కాపాడేందుకు పథకం అమలు చేస్తుంది. రైల్వే రక్షణ దళం ఆర్ పి ఎఫ్ రైలు స్టేషన్ల ఆవరణలో అక్రమ రవాణా జరిపే వారు పిల్లలను రవాణా చేసేందుకు ప్రయత్నించకుండా అడ్డుకుంటుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది ఐదేళ్లలో రైల్వే రక్షణ దళం 57 పేల మందికి పైగా పిల్లలను అక్రమ రవాణా నుంచి కాపాడగా వారిలో 18 పేల మంది బాలీకలు ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. మానవ అక్రమ రవాణా జరిపే వారి నుంచి పిల్లలను ముఖ్యంగా కిపోర వయసులో ఉండే పిల్లలను కాపాడవలసిన అవసరం ఉందని ఈ కార్యక్రమం సందర్భంగా మహిళ శిశు అభివృద్ధి శాఖ కార్యదర్శి అనిల్ మాలిక్ చెప్పారు.

----DESK

J&K ARREST:

జమ్ము కాశ్మీర్లోని కాశ్మీర్ లోయలో ఒక ఉగ్రవాదిని జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు అరెస్టు చేసి అతని వద్ద నుంచి భారీగా ఆయుధాలు ముందు సమగ్ర స్వాధీనం చేసుకున్నారు. ఉనీసూ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాద దాగి ఉన్నట్లు ప్రత్యేక సమాచారం అందుకున్న జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు సైన్యానికి చెందిన 22 రాష్ట్రీయ రైఫిల్స్ దళం సి ఆర్ పి ఎఫ్ 92 బెటాలీయన్ దళానికి చెందిన సిబ్బంది ఈ ఉగ్రవాదిని అరెస్టు చేసినట్లు తెలుస్తోంది. హంద్వారా పోలీస్ స్టేషన్ పరిధిలో ఇందుకు సంబంధించిన కేసు నమోదు చేశారు.

----NSD

REV. VIGILANCE AWARENESS WEEK 2024:

ఈరోజు నుంచి దేశవ్యాప్తంగా విజిలెన్స్ అవగాహన వారోత్సవాలను పాటించనున్నారు అవినీతిరహిత సమాజాన్ని సాధించేందుకు ప్రజాజీవనంలో నిజాయితీని పెంపొందించేందుకు ఈ వారోత్సవాలు జరుగుతాయి దేశ సౌభాగ్యం కోసం నీతివంతమైన సంస్కృతి అనే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది వారోత్సవాలు జరుగుతున్నాయి పాలన వ్యవస్థల్లోనూ ప్రజా పాలన కార్యాలయాల్లోనూ పారదర్శకత సైతిక నడవడికకు సంబంధించి మరింత అవగాహన కల్పించేందుకు వారోత్సవాలు నిర్వహిస్తారు. మంత్రిత్వ శాఖలు వివిధ విభాగాలు ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలు బ్యాంకులు మొదలైన సంస్థల్లో ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు ప్రతిజ్ఞ చేయడంతో ఈ వారోత్సవాలు ప్రారంభమవుతాయి అవినీతి నిరోధానికి సంబంధించి అవగాహన పెంచేందుకు ఈ వారోత్సవాలలో అనేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు. భారతరత్న సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జయంతి జరిగే వారంలో ప్రతి ఏడాది విజిలెన్స్ అవగాహన వారోత్సవాలు ప్రారంభిస్తారు.

----NSD

ISRAEL- IRAN CONFLICT:

ఇజ్రాయిల్ తనపై జరిపిన విమాన దాడులకు బదులు ఇచ్చే విషయం యోచిస్తున్నానని ఇరాన్ నాయకత్వం ప్రకటించడంతో పశ్చిమ ఆస్యాలో ఘర్షణ మరింత తీవ్రతరమయ్యే ప్రమాదం కనిపిస్తోంది యుసైటెడ్ సేషన్స్ భద్రతా మండలీ ఈరోజు సమావేశం కావాలని యుద్ధం కావాలని ఇరాన్ భావించడం లేదని అయితే ఇజ్రాయిల్ దాడులకు సముచితంగా బదులు ఇస్తామని ఇరాన్ అధ్యక్షుడు మసూద్ పేజేశ్లియన్ తెలియజేశారు. ఆ ప్రాంతంలో రెండు భారీ సైనిక శక్తుల మధ్య ఘర్షణ వల్ల ఈ యుద్ధం మరింత విస్తృతమవుతుందని అమెరికా కూడా ఆందోళన వ్యక్తం చేసింది. ఈ దాడుల వల్ల తమకు కనీస నష్టం మాత్రమే జరిగిందని ఇరాన్ అంటుండగా ఈ దాడులు కొనసాగిస్తామని ఇజ్రాయిల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమిన్ సెతన్యాహు చెప్పారు.

----NSD

SJA::KR NP-I

27.10.2024

PM-GUJARAT (FOR MORNING)

Prime Minister Narendra Modi and the Spanish PM Pedro Sanchez, will jointly inaugurate the TATA Aircraft Complex for the manufacturing of C-295 Military aircraft in Vadodara today. .

This will be the first private sector Final Assembly Line for military aircraft in India. Apart from Tatas, leading defence public sector units such as Bharat Electronics Ltd. and Bharat Dynamics Ltd, as well as private Micro, Small and Medium Enterprises will contribute to this programme.

Our correspondent reports that on reaching Vadodara, both the leaders will hold a roadshow and later hold delegation level talks. More from our correspondent

(V/C-APRANA)

"The Tata Airbus project is India's first private sector aerospace project for military planes under make in India initiative which highlights the growing strategic defence ties between India and Spain. In October 2022,

Prime Minister Narendra Modi had laid the foundation stone for the

Vadodara Final Assembly Line (FAL). Out of the total 56, C 295 military aircrafts to be produced for India under the projects, 40 will be manufactured in Vadodara by Tata Advanced Systems limited while 16 aircrafts will be delivered directly by Spain based aviation giant Airbus. A versatile military transport aircraft manufactured at this facility, will be equipped with indigenous electronic warfare suites for the Indian Air Force (IAF) and will be capable of carrying 71 troops or 49-50 paratroopers. The first of these Made-in India aircraft is expected to be ready by September 2026. This facility will create a whole ecosystem right from manufacture to assembly, test and qualification, to delivery and maintenance of the complete life cycle of the aircraft. After the completion of the programme, both the leaders will visit the famous Laxmi Vilas Palace of Vadodara and will hold delegation level talks. Aparna Khunt//Akshavani News//Ahmedabad."

<><><>APRANA/AHMEDABAD/MAIL/0122 HRS.

SJA::KR NP-I

27.10.2024

PM-RAIL PROJECT GUJARAT (FOR MORNING BULLETIN 28.10.2024)

Prime Minister Narendra Modi will dedicate the Gauge conversion of Bhuj-Naliya rail line to the nation today through video conferencing from Amreli in Gujarat. The 101.4 Kilometre rail line project has been completed at a cost of around one thousand

and 100 crore rupees. Talking to Akashvani News, Chief Public Relations Officer, Western Railway, Vineet Abhishek said that the project will provide cheaper transportation and boost economic activities in the Kutchh region of Gujarat.

(BYTE - CPRO VINEET ABHISHEK HINDI/ ENGLISH IN GNR MAIL)

Our correspondent reports that this extensive project features 24 major bridges, 254 minor bridges, 3 road overbridges and 30 road underbridges.

(V/C-ANAND)

The project will play a crucial role in enhancing the socio-economic

development of Kutchh district of Gujarat. The Bhuj - Naliya rail line

provides seamless broad gauge rail connectivity with rest of the rail

network. It will boost tourism in Rann of Kutchh and enhance employment

opportunities. Cement industries located in this region will also be

benefited from this project. Besides, it will give Impetus to import and

export through ports in Kutchh district. Anand Kumar for Akashvani News

<><><ANAND/AHMEDABAD/MAIL/0052 HRS

SJA::KR NP-I

27.10.2024

J&K ARREST

In the Union Territory of Jammu and Kashmir Valley, J&K Police in Handwara of North Kashmir have arrested a terrorist associate and recovered arms and ammunition from his possession.

Acting on a specific information, J&K Police along with Army's 22 Rashtriya Rifles and CRPF 92 BN, apprehended a terrorist associate during a snap Naka at Unisoo.

During search, incriminating materials, arms and ammunition including 1 Pistol along with 2 Magazines, 12 Rounds and one Mobile Phone were recovered from his possession.

Accordingly, a case under relevant sections of law has been registered at Police Station Handwara and investigation has been initiated.

Meanwhile, this operation further ascertains the continuous efforts of J&K Police against anti-national elements by thwarting a potentially grave terrorist incident. The Police and Security Forces welcome any such actionable inputs from the general public and assure swift action as per law.

<><><>SUNIL KOUL/SRINAGAR/MAIL/2324 HRS...

SJA NP-I 27.10.2024

REV. VIGILANCE AWARENESS WEEK 2024

The Vigilance Awareness Week 2024 will be observed across the country from **tomorrow** to promote probity in public life and achieve a corruption free society. The theme of the week is, Culture of Integrity for Nation's Prosperity. It is observed to create greater sensitivity about the need for ethics and transparency in governance and public administration. The observance of the week will commence with pledge taking by public servants in the Ministries, Departments, PSUs, Banks and all other Organisations.

During the week, several functions will be organized to create awareness against the corrupt practices. Every year Vigilance Awareness Week is observed in the week in which the birthday of Bharat Ratna Sardar Vallabhbhai Patel falls in.

<><>SUMIT/DIPENDRA/2301 HRS

SJA NP-II

27.10.2024

ISRAEL- IRAN CONFLICT

Iran's leadership has said it is weighing a response to weekend's Israeli airstrikes, as the country called on the UN security council to meet on Monday. Iran's president, Masoud Pezeshkian, said Tehran was not looking for a war but would respond "appropriately" to Israel's strikes.

The US has said it is concerned that the cycle of tit-for-tat strikes between the Middle East's largest military powers could lead to a full-scale regional war.

Shortly after the Israeli attack, Tehran played it down, saying it had caused limited damage. Meanwhile, the Israeli prime minister, Benjamin Netanyahu, said in a speech on Sunday that the air force attacked throughout Iran and it hit hard Iran's defence capabilities and its ability to produce missiles.

<><><>SJA/NET/0028 HRS

JAISHENKER:

External Affairs Minister, Dr. S Jaishankar said that Mumbai has become a powerful symbol of counter-terrorism globally. Addressing a press conference in the city on Sunday, he stressed that India should take a stance against terrorism and it must not repeat the mistakes of the past. He said, when we talk of zero tolerance against terror, it is clear that there will be a response to an act of terrorism. Dr. Jaishankar has been vocal about India's stance on terrorism, emphasising the need for zero tolerance. At the 16th BRICS summit in Kazan, Russia, he reaffirmed India's commitment to combating terrorism. Dr. Jaishankar also announced that India and China would soon resume patrolling along the Line of Actual Control (LAC) in Ladakh, restoring arrangements to what they were prior to the onset of the border standoff in April 2020. Dr. Jaishankar asserted that alongside global industries, India has earned the trust of world leaders, enhancing its stature and reputation; as a result, global industries are keen to invest in India. He expressed the view that industries flourish when both state and central governments collaborate effectively.

DESK

SOP CHILDREN

The Indian Railways, in collaboration with the Ministry of Women and Child Development, have launched a revised Standard Operating Procedure (SOP) for the protection of vulnerable children. The Ministry of Railways said, the SOP outlines a robust framework for safeguarding children who came into contact with the Indian Railways. It also reinforces Indian Railways' commitment to prevent child exploitation and trafficking by providing a safety net for at-risk children who may have been separated from their families.

To safeguard vulnerable children nationwide, Anti-Human Trafficking Unit are to be set up in about 262 stations across the country. Railways is also running an operation Meri Saheli for protection of single ladies travelling in trains. The Ministry stated that the Railway Protection Force (RPF) is undertaking a proactive role to make sure that its premises are not used by human traffickers to encourage the transportation of children. RPF has rescued over 57 thousand children in the last five years from trafficking, out of which close to 18 thousand were girls.

During the launch Women and Child Development Secretary, Anil Malik pressed the need to safeguard vulnerable groups, especially juveniles who risk exploitation by human traffickers. He also praised the Indian Railways for its initiatives to enhance the safety and security of juveniles from the human traffickers.

DESK